
Proposta n. 99904683

Del 16-12-2021

Registro Unico n. 4563 
del 23/12/2021

Protocollo n. 0196632 del 
23/12/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Aldo Di Benedetti

Responsabile del procedimento
Anna Rita Zaccardini

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 20/12/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
22/12/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 23/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG: 9025501F07 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO E
IGIENIZZAZIONE TENDAGGI DA ESPLETARSI PRESSO LE SEDI DI PALAZZO
VALENTINI E DI VIA RIBOTTA 41- 43 - IMPORTO NETTO COMPLESSIVO DI EURO
47.000,00 ( DI CUI EURO 500,00 PER COSTI DELLA SICUREZZA )

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luigi Maria Leli

UFFICIO CENTRALE - RISORSE STRUMENTALI, LOGISTICA E GESTIONE ORDINARIA
DEL PATRIMONIO

Servizio 1 - Provveditorato ed economato - CEN0201

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it



Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della Legge n. 190 del 23 Dicembre 2014 (Legge di stabilità
2015);

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 28/05/2021, avente ad oggetto
"Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 –
2023 ed Elenco annuale 2021";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del D.Lgs. n.
267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”;

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 31.07.2021 avente ad oggetto
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021– 2023 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021–2023. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2021–2023 ed Elenco Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e
Stato Attuazione Programmi 2021 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 103 del 14.09.2021 avente ad oggetto: "Variazione
al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di
Programmazione(D.U.P.) 2021-2023 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza -
Art. 175, comma 4, T.U.E.L.";

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 42 del 23 Settembre 2021 avente ad Oggetto
“Ratifica da parte del Consiglio Metropolitano – ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii – del Decreto del Sindaco n. 103 del 13settembre 2021, recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 – Variazione di Cassa–Approvazione in via d’urgenza -
Art. 175, comma 4, T.U.E.L.”.

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano 112 del 22.09.2021 avente ad oggetto “PROPOSTA
DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO
METROPOLITANO: Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023. Variazione al Programma Triennale delle



Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco Annuale 2021- Variazione al P.D.O. 2021 e
Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento
equilibri art. 193 T.U.E.L.;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23 Settembre 2021 avente ad Oggetto
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di
programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco Annuale 2021- Variazione al P.D.O. 2021 e Programma
Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento equilibri art.
193 T.U.E.L..

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 47 del 29.11.2021 avente ad oggetto: Variazione
al Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021 – 2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023
ed Elenco annuale 2021 - Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli Acquisti dei
Servizi e Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L. visto il Patto di
Integrità approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del 15/10/2018;

premesso che il D.lgs. 81 del 09/04/2002 Testo Unico in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro,
prevede, tra gli obblighi del Datore di lavoro, nella qualità di preposto alla tutela della sicurezza e
della salute dei lavoratori, il dovere di assicurare, ove necessario, la pulizia, l’igienizzazione dei
mezzi di protezione dai raggi solari;

che, tra le specifiche funzioni assegnate al Servizio 1 “Provveditorato ed Economato” dell’U.C.
Risorse Strumentali, Logistica e Gestione Ordinaria del Patrimonio rientra il servizio di pulizia
igienizzazione dei tendaggi installati presso gli uffici della Città metropolitana di Roma Capitale;

In considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da
COVID-19, lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31
gennaio 2020, prorogato con deliberazioni del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre
2020, 13 gennaio 2021, 21 aprile 2021 e dicembre 2021 è stato ulteriormente prorogato fino al
31 marzo 2022;

Considerato che nell'ambito delle misure adottate dal Governo per contenere e gestire
l'emergenza sanitaria da COVID-19, si rende necessario adottare tutte le misure organizzative
ed operative per garantire al personale dipendente della Città Metropolitana di Roma Capitale la
minima esposizione al rischio di contagio da COVID-19, tra cui rientra anche il servizio di che
trattasi;

tenuto conto che gli ultimi interventi di pulizia e igienizzazione tendaggi sono stati espletati negli
anni 2018 - 2019 presso la Sede di Palazzo Valentini e 2019 - 2020 presso la sede di Via
G.Ribotta 41 - 43;

che pertanto risulta doveroso rinnovare l'esecuzione del servizio in parola per il quale è
necessario preventivare un importo di € 47.000,00 IVA esclusa (€ 57.340,00 IVA inclusa)
comprensivo di € 500,00 IVA esclusa, (€ 610,00 IVA inclusa) per i costi della sicurezza;

atteso che per il servizio in questione non è presente alcuna Convenzione CONSIP;

Atteso che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, gli enti



locali, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio n. 76, convertito in legge
n. 120 del 11 settembre 2020, come sostituita dall’art. 51 comma 1, lettera a) sub 1 del Decreto
Legge n. 77/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 e all’art. 157 comma 2 del D.lgs. n 50/2016, e
ss.mm.ii, nonchè dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. n 50/2016 possano ricorrere all’affidamento
diretto;

Considerato che si ritiene necessario, per le ragioni sopra esposte, procedere con una Trattativa
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione rivolta alla ditta individuata a
seguito di una ricerca di mercato tra gli operatori economici specializzati nel settore nel rispetto
della rotazione degli inviti e degli affidamenti;

che il servizio dovrà essere svolto secondo modalità, condizioni e termini meglio specificati nel
Capitolato Speciale d'Oneri che sarà pubblicato sul Mepa e che l'offerta dovrà essere presentata
secondo i termini ivi stabiliti;

che pertanto si ritiene di dover prenotare l'importo complessivo a base di gara di € 47.000,00IVA
esclusa (€ 57.340,00 IVA inclusa) comprensivo di € 500,00 IVA esclusa, (€ 610,00 IVA inclusa)
per i costi della sicurezza;

atteso che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co. 1 e 6 della
L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1,2,3e 4 del D.lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Anna Rita Zaccardini,
del Servizio 1 "Provveditorato ed Economato" dell'U.C. Risorse Strumentali. Logistica e Gestione
Ordinaria del Patrimonio;

Preso atto che la spesa di euro € 57.340,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103295/9 SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori - MP1005

CDR 8210 CEN0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

CCA --

Eser. Finanziario 2022 --

Numero --

Importo € 18.260,17 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,



Programma 3 PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103295/13 SICLAV - Sicurezza e salute dei lavoratori - MP0103

CDR 8210 CEN0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

CCA --

Eser. Finanziario 2022 --

Numero --

Importo €
39.079,83

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1. di disporre una Trattativa Diretta sul MEPA per il servizio di lavaggio e igienizzazione
tendaggi da svolgersi presso le Sedi di Via G. Ribotta e Via IV Novembre 119/A Roma ai
sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio n. 76, convertito in legge
n. 120 del 11 settembre 2020, come sostituita dall’art. 51 comma 1, lettera a) sub 1 del



Decreto Legge n. 77/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 e all’art. 157 comma 2 del
D.lgs. n 50/2016, e ss.mm.ii, nonchè dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. n 50/2016, per un
importo complessivo a base d’asta di € 47.000,00 IVA esclusa ( € 57.340,00 IVA inclusa)
comprensivo di € 500,00 IVA esclusa, (€ 610,00 IVA inclusa) per i costi della sicurezza art.
26 co. 5 del DL. 81/2008, necessari per l’eliminazione o riduzione dei rischi da
interferenza, non soggetti a ribasso;

2. di prenotare l’importo complessivo di € 57.340,00 inclusi i costi per la sicurezza;
3. di affidare con un successivo atto, il servizio de quo all’operatore economico individuato;

Di imputare la spesa di euro € 57.340,00, come di seguito indicato:

Euro 39.079,83 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F - ,

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 3 1 3 103295/13 8210 0000 2022 80126

CIG: 9025501F07

Euro 18.260,17 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F - ,

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103295/9 8210 0000 2022 80127

CIG: 9025501F07

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luigi Maria Leli

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


